^l.UIK.I»"^^

^'
o.,.«,n^..sp LEI MUNICIPAL   5.434, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a criação do Banco de Ideias em Gestão e
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ:
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criado o Banco de Ideias em Gestão, Programa Municipal destinado a
receber, gerenciar e premiar ideias práticas, inovadoras em gestão pública, fornecidas por
agentes do Poder Público Municipal, com intuito de estimular a otimizaçâo de serviços e
valorizar o potencial do servidor no desenvolvimento da Administração por meio de práticas
inovadoras.

Parágrafo único. Consideram-se práticas inovadoras de gestão pública todas as
iniciativas direcionadas à melhoria da qualidade dos serviços públicos aos cidadãos do
município da Estância Turística de Guaratinguetá, trazendo mais transparência, eficiência e
rapidez na prestação de serviços públicos, reduzindo gastos e gerando satisfação para os
munícipes, de modo efetivo, criativo e com possibilidade de multiplicação.

Art. 2° Banco de Ideias em Gestão visa estimular os agentes públicos a sugerirem
ideias de práticas inovadoras que culminem na melhoria da prestação dos serviços públicos,
na forma do art. 1°, aproximando-o da gestão administrativa municipal e contribuindo para:

I - aumentar a oferta e melhorar a qualidade dos serviços prestados à sociedade;

II-estimular, valorizar e destacar servidores, que cumpram o seu papel individual,
institucional ou social;

Ill - racionalizar a execução das despesas correntes;

IV - aperfeiçoar o acompanhamento e o controle de resultados da gestão pública;

V - promover a consensualidade, objetividade, responsabilidade, transparência,
rapidez e eficiência na prestação dos serviços públicos.

Art. 3° O Banco de Ideias em Gestão (BIG) será promovido por meio da Secretaria
de Governo e Gestão Estratégica em parceria com as demais secretarias, podendo ainda
realizar convénios com empresas privadas, universidades ou órgãos do terceiro setor.

Parágrafo único. Os agentes públicos em ideias selecionadas serão contemplados
na forma a ser regulamentada pelo Poder Executivo.

Art. 4° As ideias e práticas inovadoras apresentadas pêlos servidores constituirão
acervo do Banco de Ideias em Gestão do município da Estância Turísti^ de Guaratinguetá.

^.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

30
03

20
03

20
03

60
03

10
03

A
00

54
00

52
00

41
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

^tNf.t.n»

Guiaratínguntà -SP

LelJ^yjnlapat n° 5.434-202_2- continuação. -2-

Parágrafo único. As ideias e práticas que integrarem o acervo do Banco de Ideias
em Gestão poderão ser executadas por qualquer servidor ou equipe, independentemente de
sua autoria.

Art. 5° O chefe do Poder Executivo regulamentará a presente Lei.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos dezesseis dias do
mês de dezembro de dois mil e vinte e dois.

cus AU Tl SOLIVA

Prefeit çïpàluni

I.

ADEMAIVDOS SANTOS FILHO
Secretário jyKinicipal da Administração

Projeto de Lei Legislativo n° 0019/2022,
de autoria dos Vereadores Vantuir Faria e Dani Dias.

Publicado nesta Prefeitura, na data supra.
Registrado no Livro de Leis Municipais n° LVI.

í;»1

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

30
03

20
03

20
03

60
03

10
03

A
00

54
00

52
00

41
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

		2023-01-16T14:17:18-0300